[image: image1.png]

[image: image2.png]

=======================================================================================

DECRETO Nº 093, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

Decreta Ponto Facultativo no dia 31 de dezembro de 2021 nas repartições públicas do Município e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE FRUTUOSO GOMES – RN, no exercício das atribuições que lhe conferem os artigos 57, IX e 66, I, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal no dia 31 de dezembro de 2021, diante da incerteza com relação aos demais órgãos públicos e instituições privadas;

Considerando ainda que a manutenção de expediente normal na referida data seria contraproducente;

Considerando ainda que o Governo do Estado do Rio Grande do Norte decretou ponto facultativo em seus órgãos nesse dia 31 de dezembro de 2021;

Considerando que órgãos do Poder Judiciário Federal e Estadual, bem como diversas prefeituras do Estado do Rio Grande do Norte.
DECRETA

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 31 de dezembro de 2021, em todos os órgãos e entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO necessariamente nos órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis tais como: limpeza e vigilância pública; bem como os que funcionem em regime de plantões como hospital e socorros urgentes.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e divulgação no serviço de som da Prefeitura Municipal.

Gabinete da Prefeita, em Frutuoso Gomes – RN, 30 de dezembro de 2021.

JANDIARA SINARA JÁCOME CAVALCANTE
Prefeita
Página 1 de 1
2

[image: image1.png][image: image2.png]